
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen.1652 / 2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 268 del 21-07-2016 
(n. 839 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO STAGIONALE URGENTE PER RIPASCIMENTO MORBIDO ARENILI 

EROSI DALLE MAREGGIATE DEL 26 GIUGNO, DEL 15 e 16 LUGLIO U.S. 
DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO LAVORI. IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

RICHIAMATE:   

• la  deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03/06/2016 esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2016/2018; 

• la deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16/06/2016 esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/2018; 

• la deliberazione di G. R. n. 260 del 28/04/2016 recante: “Lavori per la tutela, la salvaguardia della 
fascia costiera e ripascimento degli arenili nei Comuni di Martinsicuro, Pescara,Francavilla al 
Mare e Ortona. Anno 2016.”, sono stati destinati al Comune di Ortona  € 80,000,00 per il 
ripascimento degli arenili, da trasferirsi al Comune mediante apposita concessione; 

• la nota della Regione Abruzzo  Dipartimento OO.PP.  Governo del Territorio e Politiche Ambientali  
- Servizio Opere Marine – Ufficio Attività per Coste e Porti, prot. n. RA/121424 del 27 maggio 
2016, assunta al prot. g.le n. 14229 del 27/05/2016 è stata trasmessa la concessione di cui alla 
Deliberazione di G. R. n. 260 del 28/04/2016, in favore del Comune di Ortona;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n.133 del 25/05/2016 recante “LIDO RICCIO DI ORTONA. 
INTERVENTO STAGIONALE PER RIPRISTINO PROFILO COSTIERO PRECEDENTE AGLI 
EVENTI EROSIVI (Art. 12 c. 9 P.D.M.R. APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.R.A . N. 
20/2015) INDIRIZZI”; 

• la determinazione tecnica n. 180 del 26/05/2016, con cui si affidavano ai sensi dell’art. 36 lett. a) del 
D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 i lavori di spandimento e livellamento sabbie ai fini del ripascimento, 
alla ditta Ciccotelli Lavori di Tollo, e la successiva determinazione tecnica n. 234/16 di impegno di 
spesa;  

• la determinazione tecnica n. 181 del 26/05/2016, con cui si affidavano ai sensi dell’art. 36 lett. a) del 
D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 i lavori di scavo, carico e trasporto sabbie dal sito di prelievo fino agli 
arenili oggetto di ripascimento, alla ditta Movimento Terra Scarinci S.r.l. di Ortona, e la successiva 
determinazione tecnica n. 235/16 di impegno di spesa;  

CONSIDERATO  che : 

- il litorale a nord della costa Ortonese è stato interessato da ulteriori fenomeni erosivi a seguito delle 
mareggiate verificatesi il 26 giugno u.s. e successivamente nei giorni del 15 e 16 luglio u.s.; 

- la zona di litorale “Lido Riccio” maggiormente interessata dai fenomeni erosivi è compresa tra la foce del 
fiume Arielli e il pennello in prossimità dello stabilimento Miami Beach, non adeguatamente protetta 
dalle scogliere esistenti, oltre ai tratti di spiaggia libera antistanti il parcheggio in località Postilli; 

- occorrono lavori di ripascimento urgenti ed improcrastinabili per il ripristino del profilo costiero onde 
consentire, stante la stagione balneare in atto, il regolare svolgimento in sicurezza delle attività turistico-
ricettive stagionali, nel rispetto dell’Ordinanza balneare e del vigente PMDC; 



Pag. 2 di 4 

- con nota comunale prot. n. 18820 del 28/06/2016 è stata richiesta, al competente Servizio della Regione 
Abruzzo, una proroga all’esecuzione dei lavori di ripascimento del profilo costiero eroso a seguito delle 
mareggiate verificatesi il 26 giugno u.s.; 

- con successiva nota comunale prot. n. 20724 del 18/07/2016 è stata richiesta, al competente Servizio 
della Regione Abruzzo, una proroga all’esecuzione dei lavori di ripascimento del profilo costiero eroso a 
seguito delle mareggiate verificatesi il 15 e 16 luglio u.s.; 

- con nota prot. n. RA/168022 del 19/07/2016 il Dipartimento regionale Turismo, Cultura e Paesaggio, nel 
riscontrare la citata nota comunale n. 20724 del 18/07/2016 e considerando il ripascimento morbido da 
effettuarsi un intervento urgente e improcrastinabile al fine di non compromettere ulteriormente la 
stagione estiva 2016, ha autorizzato la deroga all’Ordinanza balneare 2016 per l’esecuzione dei lavori di 
ripascimento richiesti; 

- trattasi di eventi imprevisti e imprevedibili, conseguenti alle avverse condizioni meteorologiche che 
hanno interessato la costa abruzzese nel periodo citato; 

DATO ATTO  che: 

- i lavori di ripascimento morbido/ripristino profili costiero, precedentemente affidati e di cui alle 
determinazioni citate n. 180  e n. 181 del 26/05/2016 sono stati ultimati il 10/06/2016, giusta autorizzazione 
della Regione Abruzzo - Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio - nota prot. n. RA 124036 del 
31/05/2016;  

- l’ulteriore intervento di ripascimento da effettuarsi, per quanto sopra detto, ricade nella fattispecie di eventi 
imprevisti e imprevedibili, conseguenti alle avverse condizioni meteorologiche che hanno interessato la 
costa abruzzese il 26 giugno e il 15 e 16 luglio scorsi; 

- l’ulteriore intervento di ripascimento da effettuarsi consta sinteticamente nello scavo, trasporto, scarico e 
livellamento di  circa 800 mc di sabbia, dalla sponda sinistra del fiume Arielli fino al lido Riccio e lido 
Postilli; 

- per la realizzazione di quanto sopra è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, 
con particolare riferimento alla procedura di affidamento; 

EVIDENZIATO che l’Ente non possiede personale qualificato per i lavori da eseguirsi né mezzi ed 
attrezzature necessarie; 
VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO  poter procedere all’affidamento dei lavori  mediante affidamento diretto, a ditta di  fiducia, a 
norma dell’art. 36, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, poiché trattasi: 

- di lavori di entità inferiore a 40.000,00 euro;  

- di lavori urgenti, indifferibili e di pubblica utilità; 

- di lavori da eseguirsi complessivamente in n. 3 notti, al fine di effettuare l’opera in sicurezza e 
salvaguardare la stagione balneare in atto; 

ACQUISITI E VALUTATI n. 2 preventivi, richiesti ad altrettante ditte qualificate per i lavori di che 
trattasi, e come di seguito:  

1. Ditta TACCONELLI Antonio con sede in c.da Tamarete di Ortona - P.IVA 0078128069B - 
che ha offerto per l’esecuzione di quanto richiesto: 6,00 €/mc, giusto preventivo del 21/07/2016 prot. 
n. 21082; 

2. Ditta CICCOTELLI LAVORI di Ciccotelli Antonio con sede in via Collesecco, Tollo (CH) 
- P.I. 02467450694 che ha offerto per l’esecuzione di quanto richiesto: 4,50 €/mc,  giusto preventivo 
del 21/07/2016 prot. n. 21153; 

VISTO  che la ditta CICCOTELLI  LAVORI di Ciccotelli Antonio di Tollo (CH) ha offerto il prezzo più 
basso per l’esecuzione dello scavo, carico, trasporto, scarico e livellamento di circa 800 mc di sabbia, 
funzionali al ripascimento morbido dei lidi Riccio e Postilli erosi dalle ultime mareggiate; 

RITENUTO , pertanto, affidare la prestazione detta alla ditta CICCOTELLI  LAVORI di Ciccotelli Antonio 
di Tollo (CH)  al prezzo di €/mc 4,50 in quanto congruo, adeguato e vantaggioso per l’Ente, in 
considerazione che il lavoro va effettuato nelle ore notturne nel rispetto delle norme in materia di sicurezza, 
e, in tempi brevissimi; 

DATO ATTO  pertanto che l’importo della prestazione, per quanto sopra, ammonta a circa € 3.600,00 oltre 
IVA al 22% e quindi a complessivi € 4.392,00 circa, inclusa IVA; 

DATO ATTO  che la ditta affidataria risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc 



Pag. 3 di 4 

on line protocollo n. INAIL_3239477del 29/03/2016, scadenza 27/07/2016; 

DATO ATTO  che il CIG attribuito  alla procedura è X2C199E4CD; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 (Regolamento di di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, recante 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni) per la parte ancora in vigore; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Visti  il PDMR e il PDMC vigenti; 

 

DETERMINA 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 
trascritte; 

 di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ai lavori di ripascimento stagionale al Lido 
Riccio e Postilli di Ortona, necessari a seguito dell’erosione per le mareggiate  del 26 giugno, del 15 e 16 
luglio u.s., mediante affidamento diretto ai sensi delle normative vigenti; 

 di affidare per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 36 lett. a) del D.lgs. 50/2016, alla ditta 
CICCOTELLI LAVORI di CICCOTELLI Antonio con sede in via Collesecco, n. 40 di Tollo (CH) - P.I. 
02467450694 - i lavori di ripascimento morbido al Lido Riccio-Postilli di Ortona, consistenti nello scavo, 
carico, trasporto e posa in opera/livellamento di circa 800 mc di sabbia, dalla sponda sinistra del fiume 
Arielli ai siti di destino detti, al prezzo offerto e accettato di 4,50 €/mc, oltre IVA di legge; 

 di impegnare, stante la capienza residua del competente capitolo, la somma complessiva di € 4.360,00 
inclusa IVA, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

  

Capitolo/Articolo 29202005 

Impegno n. 2016 000 24 08 0 

Codice creditore 161200 

Nome creditore CICCOTELLI LAVORI  

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

02467450694 

Indirizzo Via Collesecco 40 Tollo (CH) 

PEC  

Causale Lavori urgenti di ripascimento morbido  

CIG  X2C199E4CD 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo 4.360,00 IVA INCLUSA 

  

 di imputare la spesa complessiva di € 4.360,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016 29202005 4.360,00 



Pag. 4 di 4 

di stabilire  che: 

1. la prestazione deve concludersi entro 3 (tre)  notti dall’affidamento, stante la stagione balneare in 
atto, nel rispetto delle norme in materia di sicurezza nei cantieri, con l’uso di mezzi e personale 
qualificato proprio e quant’altro occorra per dare il lavoro a regola d’arte; 

2.  il pagamento verrà effettuato a seguito di regolare esecuzione e verifica della prestazione e a seguito 
di emissione di regolare fattura; 

3.  il presente atto ha valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per accettazione ad 
opera dell’impresa di una copia della presente. 

 
 

IL COMPILATORE 

GF 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa MARIELLA COLAIEZZI 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  29/07/2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


